
 

COMUNE DI ALEZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 282 del 01/06/2018 

REGISTRO GENERALE N. 282 del 01/06/2018 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 145 del 31/05/2018 
PROPOSTA N. 357 del 31/05/2018 
 
OGGETTO: PIANO DI ATTUAZIONE PROVINCIALE PER L’AMBIENTE “Riqualificazione 

Ambientale Aree Territorio Comunale”. Importo progetto €. 21'428,75 – Determinazione 
a contrarre ed acquisizione delle prestazioni mediante il servizio telematico EmPULIA. 

 

PREMESSO: 

- che la Provincia di Lecce con Delibera di Giunta n. 212 del 16.04.2004 ha adottato il proprio “Piano di 

Attuazione Provinciale per l’Ambiente” di durata triennale, che individua e sviluppa gli Assi, le linee di 

intervento e le modalità di realizzazione delle stesse, nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente, ex art. 5, L.R. 17/2000, successivamente approvato 

dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 533 del 31/03/2005; 

- che la Provincia di Lecce con Delibera di Giunta n. 47 del 01.08.2011 programmava nell’ambito delle 

“Iniziative dell’Ente in campo ambientale” la attuazione di due misure da realizzarsi attraverso 

l’espletamento dei bandi di seguito riportati; 

- Bando rivolto ai Comuni per progetti in materia ambientale (educazione ambientale/promozione 

territoriale/rimozione rifiuti/rimozione amianto) per un importo di € 765.000,00; 

- Bando rivolto alle Associazioni (ambientaliste/di scout/di protezione civile ecc.) per progetti in materia 

ambientale per un importo di € 170.709,00; 

- che la Provincia di Lecce con Delibera di Giunta n. 229 del 04.12.2012 stabiliva i criteri per la 

redazione dei bandi in argomento demandando al Dirigente del Servizio Ambiente e Polizia Provinciale 

la predisposizione di ogni atto finalizzato all’attuazione di dette misure; 

- che con Determinazione Dirigenziale Provinciale n. 2836 del 12.12.2012 sono stati approvati i due 

bandi in argomento, confermando quanto disposto nella D.G.P. n. 229/2012; 

- che in data 21.02.2013 il Comune di Alezio richiedeva un contributo di €. 15'000,00 ai fini della 

partecipazione al bando provinciale rivolto ai Comuni, con un progetto dell’importo complessivo di €. 

21'428,75; 

- che con Determinazione Dirigenziale Provinciale n. 221 del 06.09.2013 è stato approvato l’elenco dei 

comuni beneficiari, tra i quali il Comune di Alezio; 

- che con nota prot. 10389 del 13.09.2013, come integrata con nota prot. 10553 del 24.09.2013, la 

Provincia di Lecce comunicava l’ammissione a finanziamento per €. 9'750,00 sui €. 15'000,00 richiesti, 

subordinando l’utilizzabilità degli stessi all’approvazione del Bilancio di previsione 2014; 

- che con nota prot. 09558 del 16.09.2014 la Provincia di Lecce comunicava l’approvazione del Bilancio 

di previsione 2014 ed invitava i Comuni beneficiari a predisporre gli atti progettuali; 

- che con determinazione n. 137 RG e n. 63 RS del 03.06.2015 si affidava all’ing. Emanuele Borgia da 

Maglie l’incarico di progettista, direttore dei lavori ed attività connesse per le opera a farsi, per la somma 

di €. 1’990,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA come per legge (somma calcolata ai sensi del D.M. n. 

143 del 31.10.2013); 

- che con nota prot. 04160 del 27.03.2018 la Provincia di Lecce comunicava l’avvenuta erogazione 

dell’acconto del 50% del contributo concesso, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. 

n. 2836 del 12.12.2012; 

- che con deliberazione di G.C. n. 56 del 24.05.2018 si approvava il progetto esecutivo di “Riqualifica 

ambientale aree del territorio del Comune di Alezio” dell'importo complessivo di €. 21'428,75, redatto 

dall’ing. Emanuele Borgia da Maglie; 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 prescrive che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 282 del 01/06/2018 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

- che le amministrazioni pubbliche locali, per espressa previsione dell’art. 1, comma 450, della Legge 

296/2006 e smi “per gli acquisiti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 euro ed inferiore alla soglia 

di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”; 

- che il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) è un mercato digitale realizzato dal Ministero dell'Economia 

e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A., in cui le Amministrazioni pubbliche possono  acquistare, 

 per valori inferiori alla soglia comunitaria,  i beni e servizi offerti da fornitori abilitati a presentare i propri 

cataloghi sul sistema; 

- che InnovaPuglia SpA è invece il Soggetto aggregatore designato dalla Regione Puglia ai sensi del 

comma 2 art. 20 della L.R. n.37/2014, che fornisce le attività di centralizzazione delle committenze e 

quelle ausiliarie in favore delle amministrazioni e degli enti aventi sede nel territorio regionale; 

- che EmPULIA è il servizio telematico utilizzato da InnovaPuglia SpA, in qualità di Soggetto aggregatore 

della Regione Puglia, per svolgere le funzioni di Centrale di Committenza, stipulare Accordi Quadro e 

Convenzioni a favore degli Enti Locali pugliesi; 

RILEVATO: 

- che l’acquisizione dei beni e servizi di che trattasi non rientra nei casi nei quali i Comuni sono obbligati ad 

utilizzare le convenzioni, in applicazione: 

- dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito nella Legge n. 89/2014, che prevede l’individuazione 

ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è 

comunque obbligatorio il ricorso a CONSIP o ad altri soggetti aggregatori; 

- dell’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche 

individuate dall’ISTAT ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da CONSIP o altri 

soggetti aggregatori (nei limiti dei beni e servizi disponibili); 

- dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, per le categorie 

merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e mobile; 

- che l’acquisizione dei beni e servizi di che trattasi non è contemplata nelle categorie merceologiche 

individuate dal DPCM del 24.12.2015 per gli anni 2016-2017; 

- che tra l’altro, in merito all’acquisizione di prestazioni analoghe a quelli oggetto del presente 

provvedimento, sia in termini di tipologia che di modalità, non sono attive convenzioni né presso CONSIP 

né presso la centrale di committenza regionale; 

- che alla data odierna non è stato ancora attivato alcun bando per la selezione di operatori economici 

nella categoria “Servizi di raccolta e smaltimento rifiuti”, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

- che nell’albero merceologico dei fornitori EmPULIA esiste invece la categoria merceologica “440000000 - 

Servizi di raccolta e smaltimento rifiuti e affini” e che nell’ambito di tale portale, per importi inferiori alla 

soglia comunitaria, è consentito di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte ricevute a seguito di gare telematiche, aste elettroniche e sistemi dinamici di 

acquisizione; 

- che le Gare Telematiche disciplinate dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, sono procedure di scelta del 

contraente interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto dell'art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei 

principi di trasparenza, semplificazione, efficacia ed economicità delle procedure; 

CONSIDERATO, altresì, in merito al rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016: 

- che ai sensi dell’art. 37, comma 4, let. a), il Comune di Alezio può procedere autonomamente all’indizione 

della presente procedura ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a), l’affidamento può essere effettuato mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

- che comunque, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 ed al fine di 

assicurare in massimo confronto concorrenziale, si ritiene opportuno dover utilizzare la procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, let. b), del codice dei contratti, attraverso il confronto competitivo di almeno cinque 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 282 del 01/06/2018 

operatori economici iscritti nell’elenco della categoria merceologica “Servizi di raccolta e smaltimento 

rifiuti e affini” di EmPULIA; 

- che nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, non verranno selezionati gli operatori economici già 

invitati e/o affidatari nell’ultimo triennio nell’ambito di procedure per l’assegnazione di prestazioni rientranti 

nel medesimo settore merceologico e/o nelle medesime categorie di servizi, con specifico riferimento alle 

caratteristiche soggettive, quantitative e qualitative del presente appalto;  

- che ai sensi dell’art. 95, comma 4, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo, in quanto trattasi di 

appalto di servizi di importo inferiore a 40.000 di euro; 

DATO ATTO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi 

è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri prodotti e servizi, sulla base 

di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici 

professionali, conformi alla normativa vigente ed a quanto disciplinato e disposto dalla Regione Puglia e dal 

C.d.A. di InnovaPuglia S.p.A.; 

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO, pertanto, di dover attivare l’acquisizione delle prestazioni di che trattasi attraverso la modalità 

“Gara Telematica”, che permette di richiedere ai fornitori abilitati offerte personalizzate sulla base delle 

specifiche esigenze dell’Ente, mediante gare interamente gestite con sistemi telematici; 

DATO ATTO che: 
1. con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare le prestazioni relative 

alla “Riqualifica ambientale aree del territorio del Comune di Alezio”, dell'importo complessivo di €. 

21'428,75; 

2. che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 32, comma 10, let. 

b) e comma 14, del Codice dei Contratti, non è necessario procedere alla stipula del contratto e non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni; 

3. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto allegato al progetto 

approvato con deliberazione di G.C. n. 56 del 24.05.2018 e nell’allegata Lettera d’invito - disciplinare di 

gara allegata al presente provvedimento; 

4. la scelta del contraente sarà effettuata attraverso la modalità “Gara Telematica” su EmPULIA, con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, quarto comma, let. c), del su citato D.L.vo n. 50/2016, e 

con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 97, commi 2 e 8, del su 

richiamato D.L.vo n. 50/2016.  

VISTA l’allegata lettera d’invito-disciplinare di gara, all’uopo predisposto ed allegato alla presente 

determinazione; 

DATO ATTO che la complessiva somma di € 21'428,75 è adeguatamente allocata nel bilancio dell’Ente al 

cap. 2952 art. 0 (fondi provinciali per €. 11'217,39) ed art. 1 (fondi comunali per €. 10'211,36); 

Visti: 
-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, nella 

parte ancora vigente; 

Attesa la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 

1) di procedere all’indizione dell'appalto in argomento, dell'importo complessivo di €. 14'935,00, mediante 

la modalità “Gara Telematica” su EmPULIA, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, quarto 

comma, let. c), del D.L.vo n. 50/2016, e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti 

dell’art. 97, commi 2 e 8, del su richiamato D.L.vo n. 50/2016; 

2) di approvare l’allegata Lettera d’invito-disciplinare di gara, allegato al presente atto del quale forma 

parte integrante e sostanziale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 282 del 01/06/2018 

3) di stabilire: 

- di selezionare gli operatori da invitare tra le ditte aderenti al bando “440000000 - Servizi di raccolta e 

smaltimento rifiuti e affini”; 

- di invitare allo scopo almeno 5 operatori economici iscritti nel citato elenco; 

- che il termine di ricezione delle offerte non sarà inferiore a gg. 15 decorrenti dalla data dell’invio 

della Lettera d’invito; 

- che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

4) di dare atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40’'000,00 euro, non vi è a carico dell’Ente 

alcun contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

5) di dare atto che la complessiva somma di € 21'428,75 è adeguatamente allocata nel bilancio dell’Ente 

al cap. 2952 art. 0 (fondi provinciali per €. 11'217,39) ed art. 1 (fondi comunali per €. 10'211,36); 

6) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

7) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo dell’intervento (CIG) è il seguente: 

Z0323C8FFC; 

8) di attestare, inoltre, la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione del presente impegno di 

spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9) di dare atto, altresì, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 – comma 5 – 

del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Il Responsabile del Sevizio LL.PP. 

Arch. Massimo GUERRIERI 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 357 del 31/05/2018, esprime parere FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Arch. GUERRIERI  
MASSIMO in data 31/05/2018 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 357 del 31/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Arch.  GUERRIERI  MASSIMO in data 
31/05/2018 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 357 del 31/05/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 
Alezio, lì 01/06/2018 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Rag. GNONI  ANTONIO 

 


